

证券代码：002193

证券简称：山东如意

公告编号：2013-014

山东济宁如意毛纺织股份有限公司 2013 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人邱亚夫、主管会计工作负责人张义英及会计机构负责人(会计主管人员)张义英声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	130,351,289.97	208,974,409.97	-37.62%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	994,945.79	8,376,106.82	-88.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	804,462.58	8,176,313.00	-90.16%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	2,246,603.69	2,686,447.86	-16.37%
基本每股收益 (元/股)	0.01	0.05	-80%
稀释每股收益 (元/股)	0.01	0.05	-80%
加权平均净资产收益率 (%)	0.15%	1.24%	-1.09%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	1,746,418,639.01	1,796,692,768.38	-2.8%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	671,863,056.36	670,947,248.97	0.14%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	223,054.69	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,160.85	
所得税影响额	33,732.33	
合计	190,483.21	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	15,186
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东如意毛纺集团有限责任公司	境内非国有法人	28.5%	45,600,000	0	质押	10,000,000
					冻结	35,600,000
中国东方资产管理公司	国有法人	20.01%	32,021,200	0		
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	7.73%	12,360,000	0		
山东济宁如意进出口有限公司	境内非国有法人	2.94%	4,697,800	0	质押	4,400,000
中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.93%	1,494,514	0		
中国人民人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	其他	0.65%	1,043,844	0		
辛艳兰	境内自然人	0.49%	781,900	0		
曾尾妹	境内自然人	0.41%	651,049	0		
管月琴	境内自然人	0.28%	455,300	0		
# 王鸿鹏	境内自然人	0.25%	400,050	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
山东如意毛纺集团有限责任公司	45,600,000	人民币普通股	45,600,000
中国东方资产管理公司	32,021,200	人民币普通股	32,021,200
中国华融资产管理股份有限公司	12,360,000	人民币普通股	12,360,000
山东济宁如意进出口有限公司	4,697,800	人民币普通股	4,697,800
中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,494,514	人民币普通股	1,494,514
中国人民人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	1,043,844	人民币普通股	1,043,844
辛艳兰	781,900	人民币普通股	781,900
曾尾妹	651,049	人民币普通股	651,049
管月琴	455,300	人民币普通股	455,300

# 王鸿鹏	400,050	人民币普通股	400,050
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>公司前十名股东中，山东如意毛纺集团有限责任公司、山东济宁如意进出口有限公司为同一股东施加重大影响和控制的关联方，中国东方资产管理公司持有山东如意毛纺集团有限责任公司 31.86% 的股权，上述股东存在关联关系；未知其他股东是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>		

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

- 1、应收票据减少 94.15%，主要原因是公司收到的票据进行贴现或背书支付货款，期末持有票据减少；
- 2、其他应收款增加 80.72%，主要原因是公司出售设备款尚未全部收回；
- 3、一年内到期的非流动资产减少 36.17%，主要原因是公司融资租赁设备分期摊销额减少；
- 4、其他流动资产减少 100%，主要原因是公司其他流动资产到期收回；
- 5、应交税费增加 166.76%，主要原因是本报告期内应交增值税增加；
- 6、营业收入减少 37.62%，主要原因一是母公司受宏观经济形势影响，生产订单受到较大影响，销售收入增长低于预期。二是子公司张家港业务比上年同期大幅下降；
- 7、营业成本减少 39.20%，主要原因是销售订单减少；
- 8、营业税金及附加减少 96.5%，主要原因是收入减少相应的税金及附加减少；
- 9、资产减值损失增加 36.57%，主要原因是公司应收款项余额增加，计提资产减值相应增加；
- 10、净利润减少 88.12%，主要原因是由于销售收入减少，无法消化折旧、人工等成本要素压力，致使产品毛利率下降，导致本报告期经营业绩与上年同期相比大幅下降。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

2013 年 1 月 9 日，公司第六届董事会第十次会议审议通过了《关于出售资产的议案》，并与张家港保税区勤德贸易有限公司（以下简称“勤德贸易”）签署《资产转让合同》。公司拟向勤德贸易出售洗毛、毛条生产设备。该资产经具有执行证券、期货相关评估业务资格的北京京都中新资产评估有限公司评估，并出具了标的资产评估报告（京都中新评报字[2012]第 0236 号），截至 2012 年 10 月 31 日，该标的资产账面净值为人民币 22,966,351.19 元，评估价值为人民币 21,726,798.00 元。经协商，公司确定以该资产账面价值人民币 22,966,351.19 元的价格销售给勤德贸易。

本次交易可为公司带来约 2,296.64 万元净现金流量，上述设备按照账面净值出售，对公司 2013 年利润不构成影响。该笔资金将用于补充公司流动资金。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于向张家港保税区勤德贸易有限公司	2013 年 01 月 11 日	证券时报、中国证券报、巨潮资讯网

出售设备事项		
--------	--	--

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	山东如意毛纺集团有限责任公司	本公司作为山东济宁如意毛纺织股份有限公司的控股股东，为保证山东济宁如意毛纺织股份有限公司及其股东利益，本公司承诺本公司及本公司控股的其他子公司将不再投资与山东济宁如意毛纺织股份有限公司生产经营产品和业务相同的企业，不再从事与山东济宁如意毛纺织股份有限公司生产经营相同的业务活动，并保证在相关设备和技术转让时优先考虑山东济宁如意毛纺织股份有限公司。若因本公司及本公司控股的其他子公司同业竞争原因致使山东济宁如意毛纺织股份有限公司受到损失，则由本公司及本公司控股的其他子公司负责全部赔偿；在本公司及本公司控股的其他子公司与山东济宁如意毛纺织股份有限公司存在关联关系期间，本承诺书为有效之承诺。	2007 年 12 月 07 日	长期	严格履行
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	是				
承诺的解决期限	长期有效				
解决方式	承诺				
承诺的履行情况	报告期内，承诺人严格履行了上述承诺。				

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度 (%)	65%	至	80%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	156	至	274
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	7,824,063.92		
业绩变动的原因说明	受宏观经济形势影响，国内外市场需求疲软，公司订单量减少，销售收入同比下降，不能消化折旧、人工等成本要素压力，致使产品毛利率下降，导致 2013 年半年度经营业绩与上年同期相比出现大幅下降。		

五、上市公司发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数 (万元)	报告期新增占用金额 (万元)	报告期偿还总金额 (万元)	期末数 (万元)	预计偿还方式	预计偿还金额 (万元)	预计偿还时间 (月份)
合计			0	0	0	0	--	0	--
期末合计值占期末净资产的比例 (%)									0%

六、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	期初持股数量 (股)	期初持股比例 (%)	期末持股数量 (股)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来源
股票	601328	交通银行	400,000.00	404,800	100%	404,800	100%	1,906,608.00	0.00	可供出售金融资产	购买
合计			400,000.00	404,800	--	404,800	--	1,906,608.00	0.00	--	--

持有其他上市公司股权情况的说明